
 

HOTĂRÂREA nr.204  

din data de 28 septembrie 2017  

 

-privind actualizarea unei suprafeţe  din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Făgăraş, atestat prin HG 972/2002  

 

CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în ședință ordinară, 

 
             Analizând referatul nr.26257 din data 12.09.2017 a arhitectului şef, prin care se propune 

actualizarea unei  suprafete din inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Făgăraş, atestat prin HG 972/2002, necesar  înscrierii în evidenţele de carte funciară a unor bunuri 

aparţinând domeniului public al municipiului precum și proceselor  verbale de inventariere,  evaluare și 

reevaluare a bunurilor apartinând domeniului public al municipiului Făgăraș nr. 26257/12.09.2017, 

Ținând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe 

şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 

urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea monumentelor 

istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 

pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al 

Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum și al Comisiei de turism, relaţii externe şi 

integrare europeană, 

 Având în vedere prevederile art.78, 105, 106 ale Ordinului nr.700/2014 al ANCPI –privind 

aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară 

 Vazând prevederile art.3, din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică  precum şi ale 

HG 548/1999  privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, 

În temeiul art.36 alin (2) lit.c) ,  art.45  alin (3) şi art. 115 alin (1), lit b) din Legea nr.215/2001 –

privind administraţia publică locală republicată, modificată și completată, 

 
   HOTĂRĂȘTE: 

  

   

     Art.1. Se aprobă modificarea poziției 90 din inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

Municipiului Făgăraș, anexa nr.5 din HCL nr.142/2015 după cum urmează:  

 
0 1 2 3 4 5 6 

90 1.3.7.2 Strada Libertatii 

L=453,00 m, l=7,00 m, S=9.037,00 

mp   Îmbrăcăminte asfaltică Fundaţie 

de balast  

Trotuare: stanga - dreapta variabile  

2-8 m , Zonă verde variabila  1-9 m  

Canal pluvial  

1997 2.237.123,89 

Proprietatea 

Municipiului 

Făgăraş  

Ordonanţa nr. 

43/1997, art. 8, 

alin. c  

    

       Art.2. Se aprobă înscrierea în evidenţele de cadastru şi carte funciară a bunului evidenţiat la art. 1   

       Art.3. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, atestat prin HG 

972/2002 va fi actualizat în mod corespunzător conform prevederilor prezentei hotarâri. 

       

 

  



 

        Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului Făgăraş, 

prin Secretarul Municipiului, Arhitectul şef şi Compartiment evidenta patrimoniu. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 18 voturi pentru 

Consilieri în funcție-19 

Consilieri prezenți-18 

 

 

Prezenta hotărâre se comunică: 

-1 ex. Dosarul de sedinţă 

-1 ex. Colecţie 

-1 ex. Prefectură 

-1 ex. Primar 

-1 ex. Secretar 

- 1ex. Arhitectul şef 

-1 ex. Compartimentului Evidenta patrimoniu 

-1 ex. Direcţia Buget-Finanțe 

-1 ex. Compartiment Relaţii cu publicul, arhivă 

-1 ex. Afişare 

 

 

 

 

 

 

 
 Cod: F-50 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          NEGRILĂ ION 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 
  SECRETARUL MUNICIPIULUI  

            LAURA ELENA GIUNCA     
 

 


